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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Khải, ngày       tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO
Sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Thực hiện Công văn số 736/UBND-TP ngày 16 tháng 6 năm 2023 của 
UBND huyện Tứ Kỳ về báo cáo sơ kết 05 năm Luật Trách nhiệm bồi thường của 
nhà nước; Ủy ban nhân dân xã Quang Khải báo cáo sơ kết 05 năm Luật Trách 
nhiệm bồi thường của nhà nước cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THI HÀNH LUẬT TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG 
CỦA NHÀ NƯỚC

1. Trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ về công tác bồi thường:
Ngay sau khi Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và Nghị định số 

16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 
thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước có hiệu lực, 
UBND xã Quang Khải đã ban hành các văn bản chỉ đạo công chức chuyên môn 
thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà 
nước. Hàng năm, UBND xã đều ban hành Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng 
tâm công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước 
và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã trong 05 năm qua luôn nhận 
được sự quan tâm, chú trọng của các cấp ủy đảng và chính quyền địa phương. 
Hình thức tuyên truyền phong phú, bao gồm: tổ chức Hội nghị tuyên truyền, thông 
qua các cuộc họp giao ban; và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, đài 
truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã,… Qua đó, việc tuyên truyền, phổ 
biến pháp luật về bồi thường nhà nước được thực hiện liên tục, sâu rộng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đã tạo được sự chuyển biến mạnh 
mẽ về nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức về trách nhiệm đối với thiệt hại 
do hành vi vi phạm pháp luật gây ra trong khi thi hành công vụ; cũng như các tổ 
chức, cá nhân trong việc thực hiện quyền yêu cầu giải quyết bồi thường khi bị 
thiệt hại.

Công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật 
Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước luôn được lãnh đạo UBND xã chỉ đạo  sát 
sao. Hàng năm, đều tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 
đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trong các đợt kiểm tra, rà soát, 
hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo Kế hoạch tự kiểm tra, xử lý, rà 
soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật hàng năm của UBND xã.
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Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác bồi thường nhà nước; giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước theo 
quy định của pháp luật: UBND xã luôn theo dõi chặt chẽ, thường xuyên nhắc nhở 
cán bộ, công chức khi thực thi nhiệm vụ phải tuyệt đối tuân thủ pháp luật, không 
để xảy ra các vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước. 

Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và biên chế để bảo đảm thực hiện nhiệm 
vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường: UBND xã giao cho 01 công chức Tư 
pháp - hộ tịch thực hiện tham mưu, giúp UBND xã thực hiện nhiệm vụ quản lý 
công tác bồi thường nhà nước, được thực hiện theo chế độ kiêm nhiệm.

Công tác thống kê, báo cáo về việc thực hiện công tác bồi thường: Thực 
hiện theo đúng quy định và yêu cầu của cấp trên.

Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước: Ủy ban nhân 
dân xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp - hộ tịch chủ động phối hợp với cơ quan 
cấp trên và các cán bộ, công chức chuyên môn, các cơ quan có liên quan trong 
thực hiện công tác bồi thường nhà nước nói chung, trong thực hiện quản lý nhà 
nước về công tác bồi thường nhà nước nói riêng, nhất là các quy định về tham gia 
giải quyết bồi thường.

2. Tình hình yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường: 
Trong 05 năm thực hiện Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước không 

có yêu cầu bồi thường và giải quyết bồi thường.
3. Kết quả thực hiện trách nhiệm hoàn trả; tình hình thu, nộp tiền hoàn trả 

và xử lý kỷ luật người thi hành công vụ có hành vi trái pháp luật.
Không có trường hợp nào trên địa bàn xã;
4. Tình hình sử dụng ngân sách nhà nước chi cho công tác bồi thường nhà 

nước.
Ngân sách UBND xã không bố trí nguồn ngân sách chi cho công tác bồi 

thường của nhà nước và UBND xã không nhận được yêu cẩu bồi thường nhà nước 
nên ngân sách nhà nước không chi cho công tác này. 

5. Tác động tích cực của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, nhất 
là nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thi hành công vụ, hạn 
chế sai phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Trong thời gian qua, công tác triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi 
thường của nhà nước được thực hiện nghiêm túc với nhiều hình thức khác nhau, 
đa dạng, phong phú. Luật đã đi vào cuộc sống, trên thực tế đã khẳng định chủ 
trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước trong việc thiết lập cơ chế bồi thường đặc 
thù để tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp thực hiện quyền yêu 
cầu bồi thường thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức gây ra, góp phần nâng 
cao trách nhiệm công vụ và thực hiện có hiệu quả pháp luật cán bộ, công chức, 
trong các hội nghị lãnh đạo UBND xã đều quán triệt về việc thực hiện công vụ, 
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chính vì vậy đội ngũ cán bộ, công chức trên địa bàn xã đều thực hiện tốt chức 
trách, nhiệm vụ được giao.

Trong 05 năm kể từ ngày Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước ra 
đời, trên địa bàn xã không có vụ việc yêu cầu bồi thường do sai phạm trong quá 
trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức nhà nước. Đồng thời, biện pháp tăng 
cường tuyên truyền rộng rãi pháp luật về bồi thường nhà nước đã tác động tích 
cực, nâng cao nhận thức của công dân về quyền lợi của bản thân khi tham gia vào 
các quan hệ hành chính, qua đó, công dân nắm rõ được cách thức bảo vệ quyền 
lợi của mình.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THI HÀNH LUẬT VÀ NGUYÊN 
NHÂN

Việc triển khai các văn bản về công tác bồi thường chủ yếu dưới hình thức 
văn bản; việc tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công 
tác bồi thường nhà nước còn hạn chế.

Công tác xây dựng văn bản, kế hoạch hướng dẫn thi hành tại địa phương 
đa phần còn phụ thuộc vào kế hoạch của cấp trên.

Công chức thực hiện công tác bồi thường làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, 
không có chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước.

Lĩnh vực bồi thường nhà nước là công tác mới, phức tạp, công chức được 
giao nhiệm vụ chưa đủ kinh nghiệm thực tiễn về công tác bồi thường nói chung, 
giải quyết yêu cầu bồi thường cho công dân, tổ chức nói riêng.

UBND xã không bố trí kinh phí phục vụ thực hiện quản lý nhà nước về 
công tác bồi thường nhà nước, chưa bảo đảm cho việc thực hiện các chức năng, 
nhiệm vụ chủ yếu của quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước. 

Các lớp tập huấn bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về 
công tác bồi thường nhà nước tổ chức cho lãnh đạo và công chức thực hiện công 
tác bồi thường nhà nước còn hạn chế về số lượng và chất lượng.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Sửa đổi, bổ sung một số quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của 

nhà nước nhằm đổi mới cơ chế bồi thường theo hướng vừa tạo điều kiện thuận lợi 
cho người dân thực hiện quyền yêu cầu bồi thường, vừa phù hợp với tình hình 
phát triển kinh tế - xã hội của nước ta hiện nay.

Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng những kỹ năng, kiến thức cần 
thiết về công tác bồi thường nhà nước để nâng cao nhận thức và nghiệp vụ cho 
đội ngũ cán bộ làm công tác bồi thường nhà nước.

Ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể việc tính toán, xác định nhu cầu kinh 
phí và lập dự toán ngân sách cho công tác bồi thường nhà nước. Trên cơ sở đó tạo 
thống nhất với cơ quan tài chính về vấn đề dự trù kinh phí, lập dự toán ngân sách 
cho công tác bồi thường nhà nước theo nhu cầu và tình hình thực tế tại địa phương.
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Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, quán triệt pháp luật về trách nhiệm 
bồi thường của Nhà nước, lựa chọn các quy định của Luật và các văn bản hướng 
dẫn thi hành để phổ biến, quán triệt phù hợp với từng đối tượng, từng ngành, lĩnh 
vực; linh hoạt trong áp dụng các hình thức phổ biến, quán triệt, chú trọng phổ 
biến, quán triệt những văn bản mới ban hành như: Thông tư số 08/2019/TT-BTP 
ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức 
năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-
BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, 
hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước và 
Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 11/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban 
hành Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước để bảo 
đảm tính thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà 
nước của UBND xã Quang Khải./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ (phòng Tư pháp);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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